
 

         

DELIBERA N. 433/22/CONS 

  

 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “BUONI PASTO ELETTRONICI 

EDIZIONE 9, LOTTO 7, LAZIO E LOTTO 9, CAMPANIA " 

 

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 14 dicembre 2022; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare 

gli artt. 3 e 6 della stessa, relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto 

legge 12 novembre 2010, n. 187, recante “Misure Urgenti in materia di sicurezza”, 

convertito con modificazioni con legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la delibera n. 556 del 

31 maggio 2017, recante “Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: Linee guida 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 

n. 136”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”, di seguito denominato “Codice”; 

VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 36-bis, 

dell’Allegato B, come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 319/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 124/22/CONS; 



 

         

 

433/22/CONS 

2 

 

VISTA la delibera n. 552/18/CONS, del 13 novembre 2018, recante 

“Approvazione del nuovo Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità 

per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 2, commi 3, 4 e 5, 

dell’Allegato A, come modificata da ultimo dalla delibera n. 52/22/CONS; 

VISTA la delibera n. 261/21/CONS, del 29 luglio 2021, recante “Attuazione della 

nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”; 

VISTA la delibera n. 429/21/CONS, del 22 dicembre 2021, recante “Bilancio di 

previsione per l’esercizio 2022 dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, Decreto 22 dicembre 

2015, la prestazione del servizio sostitutivo di mensa mediante l’erogazione di buoni-

pasto, sia cartacei che elettronici, è individuata quale ulteriore categoria merceologica per 

la quale anche le Autorità amministrative indipendenti sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e 

dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’articolo 1, 

comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;  

VISTA la delibera n. 675/20/CONS, del 15 dicembre 2020, recante 

“Autorizzazione all’emissione di nuovo ordinativo di fornitura in convenzione Consip 

“Buoni pasto elettronici edizione 8, lotto 8, relativo alle regioni Lazio, Marche, Umbria, 

Abruzzo, Molise, Sardegna e lotto accessorio 15, sud Italia, Basilicata, Calabria, 

Campania, Puglia, Sicilia”; 

VISTI i conseguenti Ordinativi di fornitura n. 5935581 e n. 5935630, entrambi del 

17/12/2020, emessi, rispettivamente, per il lotto 8 (Roma) in favore della società, Repas 

Lunch Coupon S.r.l., per € 352.325,16 oltre IVA al 4% e per il lotto accessorio 15 

(Napoli) in favore della società, EP S.P.A., per € 154.170,00 oltre IVA al 4%, con i quali 

si è assicurato il servizio sostitutivo di mensa mediante emissione di buoni pasto 

assegnati, per i mesi da gennaio 2020 a dicembre 2022, al personale dell’Autorità di 

Roma, per un totale di n. 29.086 ticket, e per quello di Napoli per un totale di n. 6.018 

ticket; 

CONSIDERATO che gli ordinativi suindicati, pur ancora capienti, scadranno il 

prossimo 17 dicembre 2022 e dunque non potranno più essere emesse richieste di 

approvvigionamento di buoni pasto, per espresso divieto previsto al punto 1.6 - Durata 

dei singoli Contratti di fornitura – del Capitolato tecnico Allegato A alla convenzione 

Consip “Buoni pasto, ed. 8”;  



 

         

 

433/22/CONS 

3 

 

VISTA la convenzione Consip “Buoni pasto ed. 9, lotto 7, Lazio e lotto 9, 

Campania”, attiva e con plafond in esaurimento; 

CONSIDERATO che è possibile emettere, rispettivamente sul lotto 7, per il 

personale di Roma e sul lotto 9 per il personale di Napoli, uno o più ordinativi di fornitura 

aventi durata fino a 24 mesi, prenotando una quantità di buoni pasto sufficiente ad 

assicurare la distribuzione al personale nell’arco temporale indicato, prima che si 

esaurisca il plafond aggiudicato dalla Consip; 

CONSIDERATO che occorre pianificare le azioni amministrative funzionali a 

disporre la più opportuna richiamata emissione degli ordinativi di fornitura su entrambi i 

Lotti, 7 e 9, fatti salvi gli aggiustamenti che si dovessero rendere necessari, in corso di 

durata contrattuale, per effetto di eventuali nuovi interventi organizzativi e di disciplina 

in materia di prestazione di lavoro a distanza del personale in servizio; 

VISTA la nota del Servizio risorse umane del 16/11/2022 (Prot. n. 0326845) con 

la quale sono stati comunicati il numero di dipendenti aventi diritto al buono pasto pari, 

alla data del 15 novembre c.a., a n. 344 unità così suddivise: n. 123 unità presso la sede 

di Napoli e n. 221 unità presso la sede di Roma; ed altresì, si stima le quantità da prenotare 

precisando che la media di 200/210 buoni pasto per dipendente/anno è calcolata 

prendendo in considerazione il numero medio di buoni pasto attribuiti nel triennio 2014-

2016;  

CONSIDERATO, altresì, che il conseguente importo complessivo di spesa per le 

ricariche sufficienti ad assicurare l’erogazione del servizio sostitutivo di mensa mediante 

buoni pasto elettronici fino a ventiquattro mensilità a tutto il personale attualmente avente 

diritto è stimato in via presuntiva in € 956.000,00 (novecentocinquantaseimila/00) 

comprensivo di IVA 4%; attribuito per il 64% per il personale della sede di Roma, e per 

il 36% per il personale della sede di Napoli, in misura proporzionale al numero di 

dipendenti per sede di servizio, rispettivamente, pari a € 611.840,00 

(seicentoundicimilaottocentoquaranta/00) e € 344.160,00 

(trecentoquarantaquattromilacentosessanta/00) IVA inclusa al 4%; 

RISCONTRATO che il suindicato complessivo onere economico trova copertura 

a valere sul capitolo di bilancio n. 1.05.1069.6 (buoni pasto) per gli esercizi finanziari di 

rispettiva competenza; 

UDITA la relazione del Commissario Massimiliano Capitanio, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità; 



 

         

 

433/22/CONS 

4 

 

 

DELIBERA 

Articolo 1 

(Autorizzazione all’adesione alla Convenzione Consip “Buoni pasto ed. 9 - 

lotto 7, Lazio, stipulato con Repas Lunch Coupon S.r.l. e lotto 9, Campania, 

stipulato con Edenred Italia S.p.A.) 

1. È autorizzata l’adesione alla Convenzione Consip "buoni pasto edizione 

9” - lotto 7, Lazio in favore della società Repas Lunch Coupon S.r.l., e lotto 9, 

Campania”, in favore della Edenred Italia S.p.A., come in premessa, mediante emissione 

di Ordinativi principali di fornitura di buoni pasto nominativi elettronici da assegnarsi al 

personale dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni fino all’importo massimo 

autorizzato di € 588.307,69 (cinquecentottantottomilatrecentosette/69) per la sede di 

Roma e di € 330.923,08 (trecentotrentamilanovecentoventitre/08) per la sede di Napoli, 

oltre IVA al 4%. 

2. La fornitura è effettuata alle condizioni, termini e modi di cui alla 

convenzione indicata al comma 1 oltre la normativa vigente. 

3. È approvato l’onere economico presunto complessivo di spesa di € 

919.230,77 (novecentodiciannovemiladuecentotrenta/77) oltre IVA 4% per la fornitura 

di buoni pasto per una durata fino a ventiquattro mesi, del valore nominale fissato in € 

7,00 (sette/00) ciascuno, al prezzo ridotto dello sconto offerto dal fornitore aggiudicatario 

Consip per il lotto di riferimento, nella misura massima di € 588.307,69 

(cinquecentottantottomilatrecentosette/69) per la sede di Roma e di € 330.923,08 

(trecentotrentamilanovecentoventitre/08) per la sede di Napoli, oltre IVA al 4%. 

4. Il Servizio affari generali e contratti è autorizzato ad emettere gli ordini di 

approvvigionamento sulla base delle esigenze comunicate dalle strutture competenti per 

materia. 

5. Il presente provvedimento trova copertura finanziaria a valere sul capitolo 

di bilancio n. 1.05.1069.6 (buoni pasto) per gli esercizi finanziari di rispettiva 

competenza. 

6. Ai fini degli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge 23 agosto 

2010, n. 136 e del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, il codice identificativo gara 

per il Lotto 7 è 7990067BDD, per il Lotto 9 è 7990070E56. 



 

         

 

433/22/CONS 

5 

 

7. Ai sensi dell’art. 31, del D. Lgs. 50/16 e s.m.i., il Responsabile di 

procedimento è dott. Raffaello Sadile del Servizio affari generali e contratti. 

8. Il direttore del Servizio affari generali e contratti pone in essere tutti gli 

adempimenti necessari per dare immediata attuazione alla presente deliberazione. 

Roma, 14 dicembre 2022    

 

IL PRESIDENTE 

Giacomo Lasorella 

 

 

IL COMMISSARIO 

Massimiliano Capitanio 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Giulietta Gamba 

 

 


